
Yf't

K
Comune di Troia

Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:
Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, CastelluccioValmaggíore, Celle
di SanVito, Delíceto, Faeto, Monteleone di Puglía, Orsara di Puglía, Panní, Rocchetto Sant'Antonro, Sant'Agato di

Puglía, Troia, ASL FC, Provincia di F oggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

AMS' sRf

I
T[ffiIEIT À t  r

*ELL

A
é*h
{ t 1 ALBO PRH'rORiN

N.96 in data 28 Ottobre 2O2O

ServizidiAmbito in Convenzionicon ASP "Emma e Decio Ripandelli" di Candela.
Approvazione rendicontazione periodo Gennaio - Luglio 2020. tiquidazione

L'onno
il giorno
del mese di
alle ore

DUEMILAVENTI
Ventotto
Ottobre
11.00

nel la  Residenza Munic ipa le del  Comune d iTro ia

Pubblicata all 'Albo Pretorio

in data .i 0 0II 20A0



It RESPONSABI[E DELL'UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia capofila dell 'Ambito, le
funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione
per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai Consigli Comunali sulla base dello schema
adottata dal Coordinamento lstituzionale con deliberazione n. 11 del 17.O7.2018, unitamente ai regolamenti quali documenti
essenzia l i  e  propedeut ic i  a l l 'approvazione del  Piano d i  Zona;
VISTI:
. i l  Piano di Zona per i l  tr iennio 2018-2020, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.Q4.2019 con

del iberazione n.  01;
o la  Del iberazione del  Coordinamento ls t i tuz ionale n.  01 del  26.01.2015 con la quale s i  ind iv iduava la dot t .ssa Antonel la

Tortore l la  quale Responsabi le  del l 'Uf f ic io  d i  P iano;
o i l Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella

Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 1"1551 del 28.05.2019:
VISTI:
n i l Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; Lo Statuto Comunale; l l  vigente Regolamento di Contabil ità;
* l l  Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2O2O - 2022 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 30 Luglio 2020,

im med iatamente esegu ibile, con delibera zione n. 27 ;
.:. La delibera di Giunta Municipale n. 109 del 31.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui veniva approvato i l Piano

Esecutivo di Gestione per l 'anno 2020;
RICHIAMATI:
o L'Art. 183 del D.Lgs.267/2000 in materia di "lmpegno di spesa";
o L'articolo 9 della legge IO2/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole d i  f inanza pubbl ica;

o La Legge 136/2010 in materia di "Tracciabil ità dei f lussi f inanziari";
o i l  D.Lvo n. 50 del 18/04/201.6 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2OI4/24/UE e 201,4/25/UE sull 'aggiudicazione dei

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua,
dell 'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per i l  r iordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture" e i l D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione dell 'ex D. Lgs. 12 aprile
2006 n. 163:

PREMESSO CHE la programmazione el'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto à garantire la
qualità della vita, I 'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale, I 'el iminazione e la
riduzione delle condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, diff icoltà sociali e condizioni di
non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l benessere
del le  donne e degl i  uomini  in  Pugl ia"  e i l  Regolamento Regionale n.  4 del  2007,  così  come modi f icato dal  Regolamento n.
11./2015;
VfSTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2OOQ, n. 328,
che indiv idua i l  "p iano d i  zona dei  serv iz i  soc io -  sani tar i "  come uno st rumento fondamentale per  la  real izzazione del le  pol i t iche
di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di
definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modell i strategici adeguati per
lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul territorio di riferimento;
VISTI:
/ i l  decreto legislativo n. tt8/2011,, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante

"Disposiz ioni  in  mater ia d i  armonizzazione dei  s is temi  contabi l i  e  degl i  schemi d i  b i lancio del le  Regioni ,  degl i  ent i  local i  e  dei
loro organismi" ,  che prevede una complessiva r i forma del  s is tema di  contabi l i tà  del le  regioni  e degl i  ent i  local i  f ina l izzata ad
una loro armonizzazione t ra le  d iverse pubbl iche amminist raz ioni ,  a i  f in i  del  coordinamento del la  f inanza pubbl ica;  i l  DPCM
28 dicembre 2011;

, i l  Decreto legislativo n. 126/2O14, correttivo del citato Decreto Lgs. n. 118/2011;
VfSTO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" (all.4/2D.
Les. tt8/201]-);
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000, n. 328,
che indiv idua i l  "p iano d i  zona dei  serv iz i  soc io-sani tar i "  come uno st rumento fondamentale per  la  real izzazione del le  pol i t iche d i
intervento nel settore socio-sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di
definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modell i strategici adeguati per
lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio-sanitari sul territorio di riferimento;
RICHIAMATI i seguenti atti:
/ Deliberazione di Coordinamento lstituzionale n. 33 del 28.12.2016 con cui si approvava lo schema di convenzione per

l 'aff idamento a lpab Ripandell i di Candela dei servizi di Segretariato Sociale, PUA Distrettuale - UVM, delegando il
responsabile dell 'UDP alla successiva sottoscrizione:



l 'aff idamento a lpab Ripandell i di Candela dei servizi relativi alle Equipe di ambito per l 'aff ido, l ' integrazione scolastica e i l
sostegno a l la  geni tor ia l i tà ,  delegando i l  responsabi le  del l 'UDP al la  successiva sot toscr iz ione;

RICHIAMATE altresì le seguenti proprie determinazioni:

VfSTA altresì la deliberazione di Coordinamento lstituzionale n. 02 del 3I.01.2017 con cui si procedeva ad apportare delle
modifiche alle citate convenzioni e in modo particolare veniva riscritto l 'art. 8:
CONSfDERATO che con proprio precedente atto n. 96 del 19j,22019 si procedeva ad una estensione temporale al 31.03.2020
delle convenzioni in essere per i servizi di U.V.M. e di Equipe per affido, sostegno genitoriale ed integrazione scolastica, con
presa d'atto da parte del Coordinamento lstituzionale con deliberazione n. L0 del 04.02.2020, sulla base del seguente quadro
economico  d i sa:

Equipe integrazione scolastica/affi dolsostegno a lla genitorialità PREVISIONE COSÎO
ESTENSIONE TEMPORATE

M E S I 3FIGURA PROFESSIONALE cosTo ANNo 2019
PSICOLOGA D1 37.702,08 10.000,00
ASSISTENTE SOCIALE D1 37.702.08 r-0.000,00
TOTALE SPESA PERSONALE 75.404,t6 20.000,00
SPESE GENERALI 2.262, I2 600,00
TOTALE DA CONVENZIONE 77.666,28 20.600,00

Servizio UVM PREVISIONE COSTO
ESTENSIONE TEMPORAI.I

M E S I 3FIGURA PROFESSIONALE cosTo ANNo 2019
ASSISTENTE SOCIALE D1. 37.702,08 10.000,00
SPESE GENERALI 1 .13  1 ,06 300.00
TOTALE DA CONVENZIONE 38.833,14 10.300,00

DATO ATTO che la situazione di emergenza causata dal la dif fusione del COVID-19 ha di fatto impedito al Coordinamento di
r iunirsi  e decidere sul le modali tà di espletamento dei servizi  di che trattasi e, pertanto, con proprio atto n. I8/202O si è
provveduto ad una ulteriore estensione temporale per mesi 3, periodo Apri le - Giugno 2020, sul la base del quadro economico di
seguito r iportato:

Equipe ìntegrarione scolastica/affido/sostegno alla eenitorialità PREVISIONE COSTO
ESTENSIONE TEMFORATE

MESI 3FIGURA PROFESSIONALE cosTo ANNO 2019
PSICOLOGA D1. 37.702,08 10.000,00
ASSISTENTE SOCIALE D1 37.702,08 10.000,00
TOTALE SPESA PERSONALE 75.404,76 20.000,00
SPESE GENERALI 2.262,12 600,00
TOTALE DA CONVENZIONE 77.666,28 20.600,00

Servizio UVM PREVISIONE COSTO
ESTENSIONE TEMPORATÉ

M E S I 3FIGURA PROFESSIONALE cosTo ANNo 2019
ASSISTENTE SOCIALE D1 37.702,08 l-0.000,00
SPESE GENERALI 1 .131,06 300.00
TOTALE DA CONVENZIONE 38.833,14 10.300,00

CONSIDERATO che l 'argomento è stato oggetto di discussione nella seduta di Coordinamento del 21- Luglio 2O2O e che, con atto
n, 14, si è deciso di affidare i servizi si che trattasi alI 'ASP e di sottoscrivere con la stessa convenzione;
DATO ATTO che, nelle more della decisione del Coordinamento lstituzionale, al f ine di evitare l ' interruzione dei servizi si è
proceduta con una ulteriore estensione fino alla data del 07.08.2020, giusta propria determinazione n. 58 de| 22.06.2020, sulla
base de l  quadro ico  d ieconomtco o t  Segur to

Equipe integrazione scolastica/affido/sostesno alla senitorialità PREVISIONE COSTO
ESTENSIONE TEMPORATE

M E S I lFIGURA PROFESSIONALE cosTo ANNo 2019
PSICOLOGA D1 37.702,08 3.200,00
ASSISTENTE SOCIALE D1 37.702,08 3.200,00
TOTALE SPESA PERSONALE 75.404,L6 5.400,00
SPESE GENERALI 2.262,1,2 200,00
TOTALE DA CONVENZIONE 77.666,28 6.800,00

Servizio UVM PREVISIONE COSTO
ESTENSIONE TEMPORALE

MESI 1FIGURA PROFESSIONALE cosro ANNo 2019
ASSISTENTE SOCIALE D1 37.702,08 3.200,00
SPESE GENERALI 1.131,06 100,00
TOTALE DA CONVENZIONE 38.833.14 3.300,00



CONSIDERATO che con le proprie determinazioni sopra richiamate sono stati altresì assunti gli impegni spesa a copertura della
spesa r inveniente dal l 'a f f idamento in  convenzione dei  serv iz i  d i  che t rat tas i  e che,  per tanto,  secondo iv igent i  pr inc ip i  contabi l i ,
occorre esclus ivamente assegnare a l l 'es ig ib i l i tà  del la  prestaz ione l 'annual i tà  2020;
VISTA la rendicontazione consegnata all 'Ufficio di Piano da parte delI 'ASP Ripandell i relativa al periodo Gennaio - Luglio 2020
che occorre approvare ai f ini della l iquidazione, come riportata nel prospetto che segue:

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2OOO (Testo unico delle leggi sull 'ordinamento
degl i  ent i  local i )  in  mer i to  a l l 'adozione del la  presente determinazione,  t rat tandosi  d i  a t to d i  gest ione assunto nel  r ispet to d i
criteri predeterminati dalla legge; RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA
Dl RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato,
in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell 'art.3 della Legge
07 /08/1990 n.241 e s.m.i.;
Dl APPROVARE il rendiconto delle spese sostenute da Asp Ripandell i per i servizi di cui in premessa per l ' importo complessivo di
euro 64.370,47 relativamente al periodo Gennaio - Luglio 2020 e di l iquidare contestualmente la spesa;
Dl DARE ATTO che la somma complessiva risulta già impegnata con propri atti n. 96/19, n.18/20 e n.58/20;
Df ACCERTARE, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolot4T-bis, comma 1, del D.
Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e correttezza dell 'azione
amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabi le  del  serv iz io;
Df DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. t47 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui  contro l l i  in tern i ,  che i l  presente prowedimento,  o l t re a l l ' impegno d i  cu i  sopra,  comporta u l ter ior i
r i f less i  d i ret t i  o  ind i ret t i  su l la  s i tuazione economico f inanziar ia  o sul  patr imonio del l 'ente;
Dl DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
Dl STABltlRE che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001, e con particolare riferimento all 'art. 53
comma 16/ ter  del lo  s tesso ad a l l 'ar t .  1  comma 3 del  D.L.  95/2012 e s.m. i .  ed a l  codice d i  comportamento dei  d ipendent i  del
Comune di  Tro ia,  g l i  obbl ighi  iv i  prev is t i  s i  estendono,  per  quanto compat ib i l i ,  a  tut t i  ico l laborator i  o  consulent i ,  con quals ias i
t ipo logia d i  contrat to o incar ico e a quals ias i  t i to lo,  a i  t i to lar i  d i  organi  e d i  incar ich i  negl i  u f f ic i  d i  supporto agl i  organi  d i
d i rez ione pol i t ica del l 'Ente,  nonche a i  co l laborator i  a  quals ias i  t i to lo d i  imprese forn i t r ic i  d i  beni  o serv iz i  che real izzano opere
nei  confront i  del l 'amminist raz ione.  La v io laz ione d i  ta l i  obbl ighi  cost i tu isce r iso luz ione e/o decadenza del  rapporto posto in
essere con il presente atto;
Dl DARE ATTO che in riferimento all ' istruttoria e all 'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di confl itto di interesse,
neanche potenzia le,  con I 'OE interessato a l  procedimento,  capace d i  inc idere negat ivamente sul l ' imparz ia l i tà  del  Responsabi le  d i
procedimento; nè sussistono tra Responsabile di procedimento e con i soggetti appartenenti all 'ASP relazioni di parentela o di
affinità entro i l quarto grado;
Dl TRASMETTERE il presente provvedimento all 'Ufficio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell 'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l 'apposiz ione del la  predet ta at testaz ione,  nonché aí  Comuni  del l 'Ambi to per  la  dovuta conoscenza;
Dl TRASMETTERE il presente atto all 'ASP per la dovuta ed opportuna conoscenza;
Dl  PROCEDERE al la  pubbl icazione sul l 'a lbo pretor io del  Comune di  Tro ia e del l 'Ambi to Terr i tor ia le:
Dl STABIIIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione <Ammjnistra3p.ne
trasparente)) presente nel la home page del si to internet ist i tuzionale di questo ente, ai sensi e per gl i  effett i
dal l 'ar t .23,  comma 1,  le t t .  b) ,  del  D.Lgs.  1,4marzo2013,n.33 e del l 'ar t .29,  commi L e 2,  del  D.Lgs.  n.50/



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 15 I , comma 4, del Decreto Legislativo I 8 agosto 2000, n. 267 ,
diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì 28.10.2020 Il Responsabile
Dott. An

li"r'

eul

Servizio Finanziario e di Ragioneria
VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta
con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito,
stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lss.

Troia, lì 28.10.2020

la regolarità contabile e la copertura finanziaria

n
dott.ssa Anto

La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti eli effetti amente
previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui

Troia, addì 28.10.2020
Dott. Antonella

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non compoftando impegno di spesa, è in data odierna divenuta esecutiva a
tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e pubblicare la
stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio on line. sul sito
istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché trasmessa a tutti i
Comune dell'Ambito

Troia, addì
Il Responsabile dell'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio on
line e vi resterà per l5 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.l24, comma 1o, del D.Lgs.18.08.2000, n.
267.

UFFICIO DI PIANO

I

I


